
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 1

( pesos )

de   15

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión
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y

Jubilaciones

4

 5,705,498,502  5,705,498,502  795,054,415  121,770,015  4,338,000,000  450,674,072     Sector Central

 16,018,897,188  16,018,897,188  1,862,935,751  679,311,919  13,024,782,915  451,866,603     Por Unidad Responsable (UR):

 16,018,897,188  16,018,897,188  1,862,935,751  679,311,919  13,024,782,915  451,866,603     Total Ramo

100
110
111
112
113
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

Secretaría
Unidad de Asuntos Jurídicos
Dirección General de Comunicación Social
Órgano Interno de Control
Unidad de Políticas, Planeación y Enlace Institucional
Dirección General de Coordinación de Delegaciones
Delegación Estatal en Aguascalientes
Delegación Estatal en Baja California
Delegación Estatal en Baja California Sur
Delegación Estatal en Campeche
Delegación Estatal en Coahuila
Delegación Estatal en Colima
Delegación Estatal en Chiapas
Delegación Estatal en Chihuahua
Delegación Estatal en el Distrito Federal
Delegación Estatal en Durango
Delegación Estatal en Guanajuato
Delegación Estatal en Guerrero
Delegación Estatal en Hidalgo
Delegación Estatal en Jalisco
Delegación Estatal en México
Delegación Estatal en Michoacán
Delegación Estatal en Morelos
Delegación Estatal en Nayarit
Delegación Estatal en Nuevo León
Delegación Estatal en Oaxaca
Delegación Estatal en Puebla
Delegación Estatal en Querétaro
Delegación Estatal en Quintana Roo
Delegación Estatal en San Luis Potosí
Delegación Estatal en Sinaloa
Delegación Estatal en Sonora
Delegación Estatal en Tabasco
Delegación Estatal en Tamaulipas
Delegación Estatal en Tlaxcala
Delegación Estatal en Veracruz

 53,015,982
 188,626,874

 15,499,336
 20,289,596
 10,678,873
 27,778,369
 3,826,930
 4,427,212
 4,220,593
 4,065,303
 4,612,163
 4,029,669
 9,397,641
 5,717,924
 5,266,721
 4,211,105
 4,413,344
 6,059,689

 10,658,512
 7,667,529
 7,047,216
 8,704,058
 5,909,987
 4,340,752
 4,770,710

 15,476,385
 6,800,010
 5,626,545
 4,745,021
 6,405,284
 7,785,242
 7,220,384
 4,640,521
 6,191,466
 4,407,834
 8,828,238

 53,015,982
 188,626,874

 15,499,336
 20,289,596
 10,678,873
 27,778,369
 3,826,930
 4,427,212
 4,220,593
 4,065,303
 4,612,163
 4,029,669
 9,397,641
 5,717,924
 5,266,721
 4,211,105
 4,413,344
 6,059,689

 10,658,512
 7,667,529
 7,047,216
 8,704,058
 5,909,987
 4,340,752
 4,770,710

 15,476,385
 6,800,010
 5,626,545
 4,745,021
 6,405,284
 7,785,242
 7,220,384
 4,640,521
 6,191,466
 4,407,834
 8,828,238

 41,884,379
 30,257,879
 9,078,324

 18,969,115
 8,518,540
 5,569,291
 3,676,749
 4,242,903
 4,063,770
 3,912,016
 4,460,591
 3,866,862
 9,144,011
 5,541,722
 5,227,010
 4,065,670
 4,257,705
 5,896,458

 10,464,120
 7,477,763
 6,890,826
 8,488,401
 5,740,693
 4,187,078
 4,628,977

 15,215,335
 6,613,206
 5,470,355
 4,590,327
 6,233,033
 7,577,772
 7,024,310
 4,480,115
 6,024,018
 4,265,966
 8,608,039

 8,608,650
 10,268,995
 6,421,012
 1,320,481
 2,160,333

 22,209,078
 150,181
 184,309
 156,823
 153,287
 151,572
 162,807
 253,630
 176,202
 39,711

 145,435
 155,639
 163,231
 194,392
 189,766
 156,390
 215,657
 169,294
 153,674
 141,733
 261,050
 186,804
 156,190
 154,694
 172,251
 207,470
 196,074
 160,406
 167,448
 141,868
 220,199

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2,522,953
 148,100,000
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 9,595,635,562  9,595,635,562  694,265,723  330,481,263  8,569,696,045  1,192,531     Entidades Apoyadas

 717,763,124  717,763,124  373,615,613  227,060,641  117,086,870      Órganos Administrativos Desconcentrados

151
152
200
210
213

214

215
300
310
312

313
320

321
322

400
410
411

412

413

500
510

511

512
513

B00

QCW
QEZ
QIQ

Delegación Estatal en Yucatán
Delegación Estatal en Zacatecas
Subsecretaría de Ordenamiento Territorial
Dirección General de la Propiedad Rural
Dirección General de Ordenamiento Territorial y de
Atención a Zonas de Riesgo
Coordinación General de Modernización y Vinculación
Registral y Catastral
Dirección General de Coordinación Metropolitana
Subsecretaría de Desarrollo Agrario
Dirección General de Desarrollo Agrario
Dirección General de Organización Social y Vivienda
Rural
Dirección General de Concertación Social
Unidad de Utilización del Suelo para Proyectos en
Energía e Inversiones Físicas de los Fondos Mineros
Dirección General de Contratos y Negociaciones
Dirección General de Organización y Evaluación del
Fondo para el Desarrollo Regional Sustentable de
Estados y Municipios Mineros
Oficialía Mayor
Dirección General de Programación y Presupuestación
Dirección General de Tecnologías de la Información y
Comunicaciones
Dirección General de Recursos Materiales y Servicios
Generales
Dirección General de Capital Humano y Desarrollo
Organizacional
Subsecretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda
Unidad de Programas de Apoyo a la Infraestructura y
Servicios
Dirección General de Desarrollo Urbano, Suelo y
Vivienda
Dirección General de Rescate de Espacios Públicos
Dirección General de Desarrollo Regional

Registro Agrario Nacional

Comisión Nacional de Vivienda
Procuraduría Agraria
Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones
Populares

 7,158,141
 4,159,663

 28,130,827
 40,493,156
 77,637,694

 163,305,253

 11,694,470
 25,256,666
 20,012,379
 76,914,283

 317,426,612
 2,249,098

 3,216,987
 2,549,808

 25,125,284
 29,074,303
 14,466,026

 37,265,400

 24,254,002

 42,895,663
 3,676,035,740

 186,115,661

 366,333,342
 20,365,026

 717,763,124

 6,626,138,475
 926,075,013

 2,043,422,074

 7,158,141
 4,159,663

 28,130,827
 40,493,156
 77,637,694

 163,305,253

 11,694,470
 25,256,666
 20,012,379
 76,914,283

 317,426,612
 2,249,098

 3,216,987
 2,549,808

 25,125,284
 29,074,303
 14,466,026

 37,265,400

 24,254,002

 42,895,663
 3,676,035,740

 186,115,661

 366,333,342
 20,365,026

 717,763,124

 6,626,138,475
 926,075,013

 2,043,422,074

 6,983,980
 4,006,885

 22,513,826
 31,746,269
 27,255,009

 9,804,243

 7,292,043
 19,651,888
 9,553,502
 5,070,307

 11,313,889
 2,249,098

 3,216,987
 2,549,808

 22,382,566
 21,284,532
 12,799,737

 37,265,400

 24,254,002

 39,630,144
 86,359,505

 31,781,107

 54,568,193
 4,908,166

 373,615,613

 56,287,609
 627,658,351

 10,319,763

 174,161
 152,778

 5,617,001
 8,746,887

 382,685

 1,010

 4,402,427
 5,604,778

 10,458,877
 1,954,373

 6,112,723
 

 
 

 2,739,532
 7,741,838
 1,666,289

 

 

 3,265,519
 353,984

 4,334,554

 1,477,003
 456,860

 227,060,641

 51,705,162
 278,776,101

 

 
 
 
 

 50,000,000

 153,500,000

 
 
 

 69,889,603

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 3,589,322,251

 150,000,000

 310,288,146
 15,000,000

 117,086,870

 6,516,980,604
 19,613,130

 2,033,102,311

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 300,000,000
 

 
 

 3,186
 47,933

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 1,165,100
 27,431
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 02
 03

 02

 02

Justicia
Coordinación de la Política de Gobierno

Vivienda y Servicios a la Comunidad

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza

 721,618,195
 46,910,702

 13,973,524,674

 1,276,843,617

 721,618,195
 46,910,702

 13,973,524,674

 1,276,843,617

 527,718,195
 43,854,966

 852,460,111

 438,902,479

 193,877,344
 3,055,736

 229,293,595

 253,085,244

 
 

 12,888,082,915

 136,700,000

 22,656
 

 3,688,053

 448,155,894

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 01

 02

 03

Gobierno

Desarrollo Social

Desarrollo Económico

 768,528,897

 13,973,524,674

 1,276,843,617

 768,528,897

 13,973,524,674

 1,276,843,617

 571,573,161

 852,460,111

 438,902,479

 196,933,080

 229,293,595

 253,085,244

 

 12,888,082,915

 136,700,000

 22,656

 3,688,053

 448,155,894

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16,018,897,188  16,018,897,188  1,862,935,751  679,311,919  13,024,782,915  451,866,603     En Clasificación Funcional:

S
U

E
P

G

M

O

L

Sujetos a Reglas de Operación
Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos
Planeación, seguimiento y evaluación de políticas
públicas
Regulación y supervisión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la
eficiencia institucional
Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la
gestión

Obligaciones de cumplimiento de resolución
jurisdiccional

 12,863,918,465
 370,671,536

 1,220,846,730
 1,061,299,811

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 12,863,918,465
 370,671,536

 1,220,846,730
 1,061,299,811

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 144,335,550
 76,637,351

 631,146,730
 689,628,608

 9,331,835

 268,000,711

 43,854,966

 

 
 3,834,185

 289,677,344
 352,983,150

 3,729,851

 26,031,653

 3,055,736

 

 12,719,582,915
 290,200,000

 
 15,000,000

 

 

 

 

 
 

 300,022,656
 3,688,053

 

 55,894

 

 148,100,000

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

Compromisos de Gobierno Federal

 13,234,590,001

 2,295,208,227

 340,998,960

 148,100,000

 13,234,590,001

 2,295,208,227

 340,998,960

 148,100,000

 220,972,901

 1,330,107,173

 311,855,677

 

 3,834,185

 646,390,345

 29,087,389

 

 13,009,782,915

 15,000,000

 

 

 

 303,710,709

 55,894

 148,100,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16,018,897,188  16,018,897,188  1,862,935,751  679,311,919  13,024,782,915  451,866,603     Por Grupo y Modalidad de Programas (Pps):

S177

S213

S254
S255
S273

Programa de acceso al financiamiento para
soluciones habitacionales
Programa para regularizar asentamientos humanos
irregulares
Programa de Prevención de Riesgos
Consolidación de Reservas Urbanas
Programa de Infraestructura

 6,525,377,385

 105,316,943

 53,126,147
 55,123,012

 4,062,593,164

 6,525,377,385

 105,316,943

 53,126,147
 55,123,012

 4,062,593,164

 8,396,781

 5,316,943

 3,126,147
 5,123,012

 93,093,164

 

 

 
 
 

 6,516,980,604

 100,000,000

 50,000,000
 50,000,000

 3,969,500,000

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

Sujetos a Reglas de Operación  12,863,918,465  12,863,918,465  144,335,550   12,719,582,915      

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

 13,234,590,001  13,234,590,001  220,972,901  3,834,185  13,009,782,915      

 16,018,897,188  16,018,897,188  1,862,935,751  679,311,919  13,024,782,915  451,866,603     Por Programas Presupuestarios (Pps):
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S274

U001

U003

E001
E001

E002
E003

P003
P004

P005

G001

M001

O001

L001

Programa de Apoyo a la Vivienda

Regularización y Registro de Actos Jurídicos
Agrarios
Programa de modernización de los registros
públicos de la propiedad y catastros

Procuración de justicia agraria
Procuración de justicia agraria (Ampliaciones
determinadas por la Cámara de Diputados)
Programa de Atención de Conflictos Agrarios
Ordenamiento y regulación de la propiedad rural

Modernización del Catastro Rural Nacional
Conducción e instrumentación de la política nacional
de vivienda
Política de Desarrollo Urbano y Ordenamiento del
Territorio

Atención de asuntos jurídicos en materia agraria,
territorial, urbana y vivienda

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen
gobierno

Obligaciones jurídicas Ineludibles

 2,062,381,814

 217,171,536

 153,500,000

 671,618,195
 50,000,000

 300,000,000
 199,228,535

 134,578,400
 69,791,963

 856,929,448

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 2,062,381,814

 217,171,536

 153,500,000

 671,618,195
 50,000,000

 300,000,000
 199,228,535

 134,578,400
 69,791,963

 856,929,448

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 29,279,503

 76,637,351

 

 527,718,195
 

 
 103,428,535

 
 27,113,068

 662,515,540

 9,331,835

 268,000,711

 43,854,966

 

 

 3,834,185

 

 143,877,344
 50,000,000

 
 95,800,000

 134,578,400
 41,513,795

 176,890,955

 3,729,851

 26,031,653

 3,055,736

 

 2,033,102,311

 136,700,000

 153,500,000

 
 

 
 

 
 

 15,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 22,656
 

 300,000,000
 

 
 1,165,100

 2,522,953

 

 55,894

 

 148,100,000

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Regulación y supervisión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la
eficiencia institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional

 370,671,536

 1,220,846,730

 1,061,299,811

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 370,671,536

 1,220,846,730

 1,061,299,811

 13,061,686

 294,088,258

 46,910,702

 148,100,000

 76,637,351

 631,146,730

 689,628,608

 9,331,835

 268,000,711

 43,854,966

 

 3,834,185

 289,677,344

 352,983,150

 3,729,851

 26,031,653

 3,055,736

 

 290,200,000

 

 15,000,000

 

 

 

 

 

 300,022,656

 3,688,053

 

 55,894

 

 148,100,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Desempeño de las Funciones

Administrativos y de Apoyo

Compromisos de Gobierno Federal

 2,295,208,227

 340,998,960

 148,100,000

 2,295,208,227

 340,998,960

 148,100,000

 1,330,107,173

 311,855,677

 

 646,390,345

 29,087,389

 

 15,000,000

 

 

 303,710,709

 55,894

 148,100,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 


